
LERUAMA PENA LEAL <leruamaleal@ufj.edu.br>

Pregão Eletrônico Nº 3/2022 
2 mensagens

Rogério Borges <rogerio@educalibras.com.br> 6 de maio de 2022 11:20
Para: licitacao@ufj.edu.br
Cc: Verônica Borges <veronica@educalibras.com.br>, Rogério Borges <rogerio@educalibras.com.br>

Bom dia!

Há uma divulgação no site https://www.comprasnet.gov.br/ do Pregão Eletrônico Nº 3/2022, cujo objeto é é a escolha
da proposta mais vantajosa para a Contratação de Serviços de Tradução e intérpretes de Língua Brasileira de Sinais
- Libras, com dedicação exclusiva de mão de obra, para os campi Jatobá e Riachuelo da Universidade Federal de
Jataí (UFJ)., porém o Edital disponibilizado no referido site é o destinado a contratação de motoristas ( Pregão
Eletrônico Nº 3/2022).
Por favor, considerando que o pregão será no próximo dia 19-05-22 peço por gentileza o envio do Edital correto,
bem como a regularização no site comprasnet.

AT.

ROGÉRIO BORGES
Comercial

11 2631-4473

rogerio@educalibras.com.br

Rua Togo, 3 - Jd Japão 
São Paulo - SP 02124-050

Edital - 02-22 moto.pdf 
919K

LERUAMA PENA LEAL <leruamaleal@ufj.edu.br> 6 de maio de 2022 11:27
Para: Rogério Borges <rogerio@educalibras.com.br>
Cc: licitacao@ufj.edu.br, Verônica Borges <veronica@educalibras.com.br>, Rogério Borges
<rogerio@educalibras.com.br>

Prezados, bom dia!

Agradecemos por seu apontamento. Vamos providenciar o evento de alteração para reenvio do arquivo de edital
correto e respectiva alteração da data do certamente a fim de que não ocorra danos aos interessados.

--  
Atenciosamente,

https://www.comprasnet.gov.br/
http://facebook.com/educalibras
http://instagram.com/educalibras
mailto:tatiana@educalibras.com.br
https://maps.google.com/?q=Rua+Togo,+3+-+Jd+Jap%C3%A3o+S%C3%A3o+Paulo+-+SP+02124-050&entry=gmail&source=g
https://maps.google.com/?q=Rua+Togo,+3+-+Jd+Jap%C3%A3o+S%C3%A3o+Paulo+-+SP+02124-050&entry=gmail&source=g
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=13cf8cc41c&view=att&th=18099be9634b596e&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_l2uixom21&safe=1&zw
ufg_2
Typewriter
Questionamento 00

ufg_2
Typewriter
Resposta ao
Questionamento 00



Leruama Pena Leal 
Coordenadora de Compras
Diretoria de Compras e licitações -  www.compras.jatai.ufg.br 
(64) 3606-8393/ 8394.
Pró Reitoria de Administração e Finanças 
Universidade Federal de Jataí - ww.portalufj.jatai.ufg.br

http://www.compras.jatai.ufg.br/
http://portalufj.jatai.ufg.br/


LERUAMA PENA LEAL <leruamaleal@ufj.edu.br>

PREGAO 0032022 
3 mensagens

Proforce Comercial <proforcelicitacao@gmail.com> 11 de maio de 2022 16:45
Para: licitacao@ufj.edu.br

Prezados, boa tarde.

Alguma empresa presta serviço atualmente? Se sim, qual? 

Atenciosamente,

 

Gabriely Costa/Hailla Caroline 

(61)98230-7315 

(61)99632-7019

(61) 3201-5694

Assessoria Comercial

LERUAMA PENA LEAL <leruamaleal@ufj.edu.br> 12 de maio de 2022 08:25
Para: Proforce Comercial <proforcelicitacao@gmail.com>

Senhor fornecedor, bom dia! 
Encaminhamos seu questionamento ao demandante, assim que tivermos retorno iremos lhe encaminhar a resposta
via e-mail bem como publicar-lá no sistema  COMPRAS.GOV.BR. 
Qualquer dúvida estamos à disposição. 

Em qua., 11 de mai. de 2022 às 16:45, Proforce Comercial <proforcelicitacao@gmail.com> escreveu: 
Prezados, boa tarde.
 
 
Alguma empresa presta serviço atualmente? Se sim, qual? 
 

 

Atenciosamente,

 

Gabriely Costa/Hailla Caroline 

(61)98230-7315 

(61)99632-7019

http://compras.gov.br/
mailto:proforcelicitacao@gmail.com
ufg_2
Typewriter
Questionamento 02



(61) 3201-5694

Assessoria Comercial

--  
Solicitamos a gentileza de confirmar o recebimento deste e-mail.
Atenciosamente,

Leruama Pena Leal 
Coordenadora de Compras
Diretoria de Compras e licitações -  www.compras.jatai.ufg.br 
(64) 3606-8393/ 8394.
Pró Reitoria de Administração e Finanças 
Universidade Federal de Jataí - ww.portalufj.jatai.ufg.br

LERUAMA PENA LEAL <leruamaleal@ufj.edu.br> 12 de maio de 2022 09:00
Para: Proforce Comercial <proforcelicitacao@gmail.com>
Cc: licitacao@ufj.edu.br

Senhor fornecedor, bom dia!

Informamos que seu pedido de esclarecimento será divulgado no sistema COMPRAS.GOV.BR.
Em relação ao pedido apresentado, à Diretoria de Gestão Contratos de Serviços da Universidade Federal de Jataí,
na pessoa do Servidor Massoiacy Pereira Marques, responde: 

"Bom dia.

Atualmente este serviço é prestado pela empresa ERICA E.G. LIMA SERVICOS DE MAO DE OBRA
EIRELI.

Att."

--  
Atenciosamente,

Leruama Pena Leal 
Coordenadora de Compras
Diretoria de Compras e licitações -  www.compras.jatai.ufg.br 
(64) 3606-8393/ 8394.
Pró Reitoria de Administração e Finanças 
Universidade Federal de Jataí - ww.portalufj.jatai.ufg.br

http://www.compras.jatai.ufg.br/
http://portalufj.jatai.ufg.br/
http://compras.gov.br/
http://www.compras.jatai.ufg.br/
http://portalufj.jatai.ufg.br/


LERUAMA PENA LEAL <leruamaleal@ufj.edu.br>

Questionamento 06, sobre a licitação 03/2021 Contratação de Serviços de
Tradução e intérpretes de Língua Brasileira de Sinais - Libras 
3 mensagens

LERUAMA PENA LEAL <leruamaleal@ufj.edu.br> 12 de maio de 2022 08:30
Para: MASSOIACY PEREIRA MARQUES <massoiacy@ufj.edu.br>, CARLOS PORTILHO ASSIS CABRAL
<cportilho@ufj.edu.br>

Prezados, Bom dia!

Sobre o Pregão 03/2022 referente a Contratação de Serviços de Tradução e intérpretes de Língua
Brasileira de Sinais - Libras, com dedicação exclusiva de mão de obra, para os campi Jatobá e Riachuelo da
Universidade Federal de Jataí (UFJ) conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento e seus anexos. Recebemos um e-mail com PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL.

Pedimos que nos responda, o quanto antes for possível, para que eu possa encaminhar o posicionamento ao
fornecedor via sistema COMPRAS.GOV.BR. 
Lembrando que nosso prazo legal para respondê-lo é de 48 horas a partir do recebimento do e-mail. 

Seguem as dúvidas do fornecedor:
"Prezados, boa tarde.

Alguma empresa presta serviço atualmente? Se sim, qual? 

Atenciosamente,"

Estamos à disposição!
-- 
Solicitamos a gentileza de confirmar o recebimento deste e-mail.
Atenciosamente,

Leruama Pena Leal 
Coordenadora de Compras
Diretoria de Compras e licitações -  www.compras.jatai.ufg.br 
(64) 3606-8393/ 8394.
Pró Reitoria de Administração e Finanças 
Universidade Federal de Jataí - ww.portalufj.jatai.ufg.br

MASSOIACY PEREIRA MARQUES <massoiacy@ufj.edu.br> 12 de maio de 2022 08:53
Para: LERUAMA PENA LEAL <leruamaleal@ufj.edu.br>

Bom dia.

Atualmente este serviço é prestado pela empresa ERICA E.G. LIMA SERVICOS DE MAO DE OBRA
EIRELI.

Att.

Massoiacy Pereira Marques
[Texto das mensagens anteriores oculto]

LERUAMA PENA LEAL <leruamaleal@ufj.edu.br> 12 de maio de 2022 08:55
Para: MASSOIACY PEREIRA MARQUES <massoiacy@ufj.edu.br>

http://compras.gov.br/
http://www.compras.jatai.ufg.br/
http://portalufj.jatai.ufg.br/
ufg_2
Typewriter
Resposta
Questionamento 02

ufg_2
Typewriter
01

ufg_2
Typewriter
X



Bom dia,

Recebido! Faremos o repasse da informação ao solicitante.

Atenciosamente,
--  
[Texto das mensagens anteriores oculto]



LERUAMA PENA LEAL <leruamaleal@ufj.edu.br>

PREGAO 0032022 
3 mensagens

Proforce Comercial <proforcelicitacao@gmail.com> 17 de maio de 2022 16:12
Para: leruamaleal@ufj.edu.br

Prezados, 

Gostaríamos os seguintes esclarecimentos:

Qual o salário base utilizado para os cargos Tradutor e Intérprete de Libras?

--  

Atenciosamente,

 

Gabriely Costa/Hailla Caroline 

(61)98230-7315 

(61)99632-7019

(61) 3201-5694

Assessoria Comercial

LERUAMA PENA LEAL <leruamaleal@ufj.edu.br> 17 de maio de 2022 16:17
Para: Proforce Comercial <proforcelicitacao@gmail.com>

Senhor fornecedor, boa tarde! 
Encaminhamos seu questionamento ao demandante, assim que tivermos retorno iremos lhe encaminhar a resposta
via e-mail bem como publicar-lá no sistema  COMPRAS.GOV.BR. 
Qualquer dúvida estamos à disposição.

--  
Solicitamos a gentileza de confirmar o recebimento deste e-mail.
Atenciosamente,

Leruama Pena Leal 
Coordenadora de Compras
Diretoria de Compras e licitações -  www.compras.jatai.ufg.br 
(64) 3606-8393/ 8394.
Pró Reitoria de Administração e Finanças 

http://compras.gov.br/
http://www.compras.jatai.ufg.br/
ufg_2
Typewriter
Questionamento 02



Universidade Federal de Jataí - ww.portalufj.jatai.ufg.br

LERUAMA PENA LEAL <leruamaleal@ufj.edu.br> 18 de maio de 2022 08:56
Para: Proforce Comercial <proforcelicitacao@gmail.com>

Senhor fornecedor, bom dia!

Informamos que seu pedido de esclarecimento será divulgado no sistema COMPRAS.GOV.BR.
Em relação ao pedido apresentado, à Diretoria de Gestão Contratos de Serviços da Universidade Federal de Jataí,
na pessoa do Servidor Massoiacy Pereira Marques, responde:

"Boa tarde!
O salário base utilizado foi de R$ 3.027,57 ( média salarial obtida através de pesquisa de mercado), foi usada como
parâmetro a CCT  de limpeza SEAC-GO  GO000091/2022. Sugerimos que cada participante monte sua planilha de
custo usando uma CCT  de intérprete da sua região como referência ou caso não tenha utilizar a pesquisa de preço
do mercado.   
Att"

--  
[Texto das mensagens anteriores oculto]

http://portalufj.jatai.ufg.br/
http://compras.gov.br/


LERUAMA PENA LEAL <leruamaleal@ufj.edu.br>

Questionamento 02, sobre a licitação 03/2021 Contratação de Serviços de
Tradução e intérpretes de Língua Brasileira de Sinais - Libras 
3 mensagens

LERUAMA PENA LEAL <leruamaleal@ufj.edu.br> 17 de maio de 2022 16:20
Para: MASSOIACY PEREIRA MARQUES <massoiacy@ufj.edu.br>, CARLOS PORTILHO ASSIS CABRAL
<cportilho@ufj.edu.br>

Prezados, Boa tarde!

Sobre o Pregão 03/2022 referente a Contratação de Serviços de Tradução e intérpretes de Língua Brasileira de
Sinais - Libras, com dedicação exclusiva de mão de obra, para os campi Jatobá e Riachuelo da Universidade
Federal de Jataí (UFJ) conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e
seus anexos. Recebemos um e-mail com PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL.

Pedimos que nos responda, o quanto antes for possível, para que eu possa encaminhar o posicionamento ao
fornecedor via sistema COMPRAS.GOV.BR. 
Lembrando que nosso prazo legal para respondê-lo é de 48 horas a partir do recebimento do e-mail. 

Seguem as dúvidas do fornecedor:

"Prezados, 

Gostaríamos os seguintes esclarecimentos:

Qual o salário base utilizado para os cargos Tradutor e Intérprete de Libras?"

--  
Solicitamos a gentileza de confirmar o recebimento deste e-mail.
Atenciosamente,

Leruama Pena Leal 
Coordenadora de Compras
Diretoria de Compras e licitações -  www.compras.jatai.ufg.br 
(64) 3606-8393/ 8394.
Pró Reitoria de Administração e Finanças 
Universidade Federal de Jataí - ww.portalufj.jatai.ufg.br

MASSOIACY PEREIRA MARQUES <massoiacy@ufj.edu.br> 17 de maio de 2022 16:48
Para: LERUAMA PENA LEAL <leruamaleal@ufj.edu.br>

Boa tarde!

O salario base utilizado foi de R$ 3.027,57 ( media salarial obtida através de pesquisa de mercado), foi usada como
parâmetro a CCT  de limpeza SEAC-GO  GO000091/2022. Sugerimos que cada participante monte sua planilha de
custo usando uma CCT  de interprete da sua região como referencia ou caso não tenha utilizar a pesquisa de preço
do mercado.  

Att

Massoiacy Pereira Marques

[Texto das mensagens anteriores oculto]

LERUAMA PENA LEAL <leruamaleal@ufj.edu.br> 18 de maio de 2022 08:54

http://compras.gov.br/
http://www.compras.jatai.ufg.br/
http://portalufj.jatai.ufg.br/
ufg_2
Typewriter
Resposta ao
Questionamento 02



Para: MASSOIACY PEREIRA MARQUES <massoiacy@ufj.edu.br>

Bom dia,

E-mail recebido! Faremos o repasse da informação ao solicitante.

-- 
[Texto das mensagens anteriores oculto]




